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ЕГЕМЕНДІК ҦҒЫМЫНЫҢ ТЕОРИЯЛЫҚ-ҚҦҚЫҚТЫҚ  

НЕГІЗДЕРІ 

Хайрмуханмедов Нурбек Исабайҧлы 

nurbek.isabay@yandex.ru 

Л.Н.Гумилев атындағы ЕҰУ  

Мемлекет және құқық теориясы мен тарихы, конституциялық құқық кафедрасының аға 

оқытушысы, PhD 

 

Еуропадағысаясимодернизацияҥдерісініңсаясисаладағыеңмаңыздынәтижелеріненбіріҧл

ттықмемлекеттердіңқалыптасуыболыптабылады. 

Қазіргізаманғықоғамжәнесаясаттыңқалыптасуындарационалдылықнегізіндеӛркендегенағарт

ушылықфилософиясыныңмаңыздыорныболды. 

Ағартушылықдәуірфилософтарыбойыншаақыладамболудың, 

рационалдылықболсаиндивидтҧрғысынанжәнеқоғамдықтҧрғыданпрогресстіңбастықажеттілі

гіеді1, 213. 

Тарихтың тереңдіктерінен ортаға шыққан әлеуметтік қҧрылым болып табылатын 

ҧлттардың уақыт ішінде мемлекеттерге айналуы қоғамды секулярлық, рационалдық негізде 

саяси ҧйымдастыру мен қайта қҧрылымдау арқылы жҥзеге асты 2, 35. Осы орайда қазіргі 

заманғы мемлекет пен мемлекеттілік ҧғымының теориялық мәнін ҧғыну ҥшін егемендік 

ҧғымының мәнін ашу ӛте маңызды. 

Егемендік – мемлекеттің айрықша сипатын білдіретін ҧғым, алайда, сонымен қатар, 

моденизм дәуірінің бастау алуымен бірге биліктік қатынастардың ішіне кірген жаңа тренд 

ретінде маңызды бір фактор. Осы тҧрғыдан егемендік тарихтың белгілі бір кезеңінде, белгілі 

бір аймақта ортаға шыққан саяси, қоғамдық және экономикалық жағдайлардың бір нәтижесі 

екендігі байқалады 3, 64. Әлеуметтік, саяси қҧбылыс ретінде егемендіктің даму ҥдерісі 

қазіргі заманғы мемлекеттіліктің қалыптасуымен бірге басталады 4, 62. Қазіргі заманғы 

мемлекеттілік ҥлгісінің белгілі бір саяси қҧрылымдық сипатқа енуі, билік еткен қоғамның 

қуаттарын жҧмылдыруда артықшылыққа ие болуы және бәсекелестері болып табылатын 

қала қҧрылымдары (city leagues) және қала мемлекеттерін (city-states) ықпалсыз қалдыруы, 

саяси қоғамның жалғыз қҧзыретті ҧйымдасуы тҥрінде кӛрініс табуын қамтамасыз етті 5, 

185. 

«Қазіргі заманғы» деп аталатын саяси қҧрылымның архаикалық саяси қҧрылымдардан 

айырмашылығын тҥсіну ҥшін әуелі «мемлекеттен бҧрынғы» экономикалық, саяси және 

қоғамдық қатынастардың тҥйіні тарқатылуы қажет. Модерн қҧрылым және қатынастар 

ӛздерінің алдынан шыққан ҥдерісте болған жайттардың негізінде, арасында қалыптасқан. 

Бҧл ҥдеріс кейде ескі институттардың жойылуы кейпінде ортаға шықса, кей жағдайларда 

ескі кезеңдегі институттардың дамытылуы, кемелдендірілуі кейпінде кӛрініс тауып жатты. 

Мәселен, егеменді кҥштің неліктен жалғыз болуы қажеттігі проблематикасын орта 

ғасырлардағы христиан дҥниетанымын білместен тҥсінуге тырысу  қате 3, 67. 

Орта ғасырлар экономикалық және саяси институттарымен болсын, ой-пікірлерімен 

болсын егемендік тҥсінігінен мҥлдем жырақ. Феодализмнің бӛлшектелген қҧрылымы 

осының жанында діннің әрі дҥниелік, әрі ақиреттік ӛмірді басқаруға деген ҧмтылысы осыған 

қатысты саяси биліктің әлсіздігі, орталықтанған және белгілі бір географиялық кеңістікте 

тҥгелдей ҥстемдік қҧрған қҧрылымдық бір институт ретінде қазіргі заманғы тҥсініктегі 

мемлекеттіліктің әлі де болса ортаға шықпағандығын кӛрсетеді. Шіркеудің дәл осы ҥдерісте 

алдыға шығарған ерекшелігі жеке бір қҧқыққа бағынып, заң шығару және соттың айрықша 

статусына ие болуымен ерекшеленеді 6, 291. Уақыт ӛте келе шіркеудің зайырлы биліктің 

қорғауында иелік ететін территорияны арттыруы ең ҥлкен экономикалық кҥш жағдайына 

келуін қамтамасыз етті. Шіркеудің осы кезеңдегі табиғи одақтасы саяси биліктің басында 

тҧрған корольдіктер болып табылады. Шындығында орта ғасырларда саяси кеңістіктің 

шіркеуге қарсы шектеулі бір автономдылығы бар-тын. Ӛйткені, басқарудың ақиреттік қырын 

сипаттайтын sacerdotium, дҥниелік функция imperium тҥсінігінен әлдеқайда кҥшті билік 
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қҧзыретіне ие болатын. Сондықтан, биліктің әрбір екі қырының «Тәңірінің ӛкілі» сипатымен 

шіркеуде шоғырландырылуы айтарлықтай қиын болмады 3, 75. 

Орта ғасырлардың саяси ой-пікірінде айтарлықтай ықпалды болған тҥсінік «Екі қылыш 

теориясы» болып табылады. Шынтуайтында бҧл теория саяси билік пен шіркеудің қарама-

қайшылыққа толы қатынасы арқылы басқаша тҥсіндіріле отырып эволюцялық дамуды 

бастан ӛткеріп, дҥниелік биліктің шіркеу тарапынан толықтай бақылауға алынуына жол 

ашатын практикалық нәтижелерге жол ашты 3, 76. V-ші ғасырдың аяғына қарай билік 

мәселесін тҥпкілікті тҧжырымдауға кҥш салған І. Папа Геласиустың кӛзқарасы бойынша 

дҥниелік билік шіркеудің билігін мойындап, діни мәселелерде тҥгелдей шіркеуге бағынады. 

Бҧған керісінше шіркеу де басқару функциялары тҧрғысынан императордың шартты 

автономдылығын мойындайды. Дәл осы секілді шіркеу мҥшелері ӛздеріне тиесілі 

міндеттерді атқару барысында дҥниелік билік оларға қандай да бір кедергі келтіруіне 

болмайды 7, 91-92. 

Қазіргі заманғы билік тҥсінігінің идеялық негізі Еуропадағы реннесанс және реформа 

қозғалыстары негізінде қалыптасты. Саяси жаңарулар нәтижесінде шіркеу билігі мен 

зайырлы билік арасындағы кҥш тайталасы зайырлы биліктің, яғни орталықтанған біртҧтас 

билік пен мемлекеттілік парадигмасының туындауына жол ашты. Реформа және оған қарсы 

бағыттағы кері реформа тек қана шіркеу мен зайырлы билік мәселесінде туындаған зайырлы 

тӛңкерістер емес, сонымен қатар, қазіргі заманғы мемлекеттіліктің қалыптасуының негізгі 

элементтері болатын. 

Зайырлы биліктің қҧрылымдық іргетасының қалануы тҧрғысынан болса ең ҥлкен ҥлес 

ӛзінің ой-пікірімен саясат философиясының сол кҥнге дейінгі бағытын тҥбірімен ӛзгерткен 

Макиавеллиге тиесілі. Макиавелли саяси биліктің мақсатын саясаттан жоғары тҧратын діни, 

моральдық немесе мәдени элементтермен тҥсіндіруден бас тартты. Ол биліктің бар болу 

себебі Тәңіріден, моральдық, діни заңдылықтардан емес, биліктің тікелей ӛзінен бастау 

алатындығын алға тартты 8, 38. Саяси билік қандай да бір мақсатты жҥзеге асыру ҥшін 

қолданылатын қҧрал емес, қоғамдық тәртіпті қамтамасыз етудің мақсаты. Биліктің ӛзінің 

тікелей мақсат ретінде сипатталуы оны идеялық тҧрғыдан заңдастыру ҥшін дәйектемелер 

ойлап табу мәжбҥрлілігін жояды. Осылайша билік (егемендік) діни және метафизикалық 

негіздерінен айықталып, зайырлы негізге қауышты. Осымен қатар, Макиавелли қоғам мен 

мемлекет ӛмірін тҥгелімен ӛзінің билік ету кҥшімен ӛктемдік ететін жоғары ҧйымдасқан 

және ӛзге мемлекеттермен қарым-қатынаста бір елдің атынан абсолютті тҥрде ӛкілдік ету 

қҧзыретіне ие саяси институт болып табылатын мемлекет туралы айтады. Осылайша, әлі 

атауы берілмеген егемендік ҧғымына барынша жақындай тҥскен. 

Оның ойынша саясат ӛмірдің жалпы ағыны туындатқан динамикалармен алға 

жылжиды, саясаттың нақты тәжірибелерінің туындатқан жағдайларды моральдық немесе 

діни қағидалардың артына жасырудың қажеті жоқ 9, 172. Алайда, ойшылдың негізгі 

жетістігі дінге негізделген осы тҧжырымды сол дәуірдің нақты шарттары аясында қайта 

талқыға салып тҥсіндіріп, «жалғыз, дара» билікке зайырлы бір мазмҧн беруі, осылайша, 

Еуропада  саяси эволюцияның бағытын дӛп басып тануы болып табылады 10, 5. Кейінгі 

жылдарда бҧлтартпас бір шындық жағдайына келетін ҧлттық бірліктің мағынасын да алғаш 

рет Макиавелли ҧғынып, тҥсінген болатын. Осы тҧрғыдан Кассиердің айтқанындай 

Макиавелли схоластикадан бас тарта отырып, билікті зайырлы тҧрғыдан негіздеп тҥсіндірген 

ең алғашқы ойшыл болып табылады 11, 140. 

Осылайша Макиавеллиден кейін егемендік теориясы мемлекеттік билік қҧзыретінің 

біртҧтас егеменді кҥште шоғырлануы және осының легитимді жалғыз кҥш болатындығы 

тҧжырымдалды. Қоғамдық және саяси қатынастардың белгіленуі дҥниелік биліктің ең 

маңызды функциясы және биліктің бӛлінбейтін біртҧтас сипатының кӛрінісі 12, 80. 

Осылайша, корольдің абсолюттік билігіне қатер тӛндірген барша басқа кҥш орталықтары 

сынды шіркеу де дҥниелік биліктің нысанасына кірген еді 3, 107. 
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Қазіргі заманғы қоғам мен мемлекеттіліктің қалыптасуында қоғамның қажеттілік және 

талаптарына сай ҧсақ жамағаттарға арқа сҥйеген бӛлшектенген саяси жҥйенің жойылып, 

рационалдылыққа негізделген қҧрылымның қалыптасуы ҥлкен ықпал етті 13, 83. 

Классикалық егемендік тҥсінігінің туындау кезеңі Француз Революциясымен ӛз 

мәресіне жетті. Егемендік – 1791 жылғы Франция Конституциясымен конституциялық ҧғым 

деңгейіне жетті. Сонымен қатар, осы кезеңде егемендіктің жалғыз бір кісіге немесе бір топқа 

ғана емес, ҧлттың тҥгеліне тиесілі болғандығының мойындалуы яғни, ҧлттық егемендіктің 

тууы тҧрғысынан да ӛте маңызды. 

 Француз Революциясы салық салу және кҥш қолданудың бір орталыққа, бір егеменге 

шоғырлануы сынды егмендіктің нақты кӛріністерін жҥзеге асырған, орталықтанған және 

бюрократиялық сипатымен қоғамдық, экономикалық және саяси бақылауды тҥгелдей қолына 

алған мемлекеттің жалғыз дара егемен ретінде кӛрініс табуы болып табылады 14, 217. 

Атауы «мемлекет» деп аталған саяси ҧйым қоғамдағы ең жоғарғы кҥш (егемен) ретінде 

кӛрініс тауып жатса мҧны билігін қҧқықтық және саяси тҧрғыдан легитимдендірген 

егемендікке борыштар. Әсіресе, XVI және XVII ғасырлардың Еуропасында феодализмнің 

бара бара «архаикалық» сипатқа енуімен бірге билік қатынастарын рационалды және 

құқықтық негізге қойған теориялық қағидалардың ортаға қойылуымен қазіргі заманғы 

мемлекеттің ең негізгі саяси қҧрылым ретінде кӛрініс табуын қамтамасыз етті. Осы тҧрғыдан 

қарастырғанда егемендік – мемлекет пен қҧқық арасындағы қатынастың нақ ӛзі 15, 5. 

Дҧрысын айтқанда мемлекет билігі егемендік арқылы қҧқықтық бір негізге отырады. 

Егемендік ҧғымының бҧл тҧстағы функциясы мемлекетің заңдары мен әрекеттерінің тек қана 

дҥниелік бір салада қҧрылғандығын негіздеу болып табылады 16, 26. 

Егемендік қҧбылыс ретінде де, ҧғым ретінде де саяси қоғамның ішінде ӛмір сҥреді, 

оның ӛмір сҥретіндігін айта білу ҥшін саяси қоғамның кҥнделікті ҧйымдасу кейпі болып 

табылатын мемлекетті қажет етеді. Осы тҧста бір ескертпе жасай отырып, егемендіктің 

нақты бір институт болып табылатын мемлекетпен біте қайнасқанына, билікті іс жҥзінде 

қолданатын саяси биліктен болса басқаша бір сипатқа ие екендігіне назар аудару қажет. 

Егемендік саяси биліктен де жоғары тҧратын және оны тҥгелдей қамтитын қҧбылыс болып 

табылады. Егемендік теориялық тҧрғыдан ӛзгермейтін және тҧрақты сипатқа ие болса, саяси 

биліктегілер белгілі бір уақытта басқару қҧзыреттілігін қолданады. Мҧның жанында тәуелсіз 

бір кҥшке (егеменге) сілтеме жасайтын егемендікке қарсы саяси биліктегілер кез келген 

шарттарда (мәселен отарлық басқаруларда болсын) ішінде болады 4, 63. 

Егемендіктің барлығы мемлекетпен бірге болады және мемлекеттің де бар екендігін 

кӛрсетеді. Керісінше қарағанда осы жағдайдың қисындық нәтижесі ретінде мынадай бір 

ҧқсас пайым жасауға болады: мемлекеттің қҧқықтық бір мәртебеге ие бола алуы тҧрғысынан 

қажеттілік болған ҧғым егемендік болып табылады. Егемен мемлекеттердің тҥгелінде ортақ 

ҥш нақты ерекшелік алға шығады: белгілі бір шекарамен бекітілген территория (ел), осы 

территорияда тҧрғылықты ӛмір сҥретін адамдар (халық, азаматтар) және басқару билігін 

жҥргізу ҥшін қҧрылымданған билік ету механизмі (үкімет, саяси билік) болып табылады. 

Аталғандар егемен мемлекеттің бар екендігін кӛруімізді қамтамасыз ететін нақты және 

қажетті шарттар болып табылады 3, 140. 

 Қорыта айтқанда, егеменді кҥштің легитимділігі заңдардың қайнар бастауларының 

жер бетіне тҥсірілуінен туындайды. Ҧлттық мемлекеттің пайда болуымен жекелендірілген 

саяси билік ҥлгісі ӛз орнын қҧрылымдық билікке тастайды 17, 23. Қҧрылымданған саяси 

билік ӛзімен біте қайнасқан кҥш қолдану, мәжбҥрлеу қҧзыреттілігін заңдар арқылы жҥзеге 

асырылуына кепілдік берілгенде кҥш қолдану индивидуалдылықтан, жекеліктен шығып, 

легитимденеді. Біз мҧны кҥштің рационалдануы деп атаймыз. Басқарушы-басқарылушы 

қатынастарының заңдардың айқындаушы болатын бір кеңістікте жҥргізілуі мемлекет пен 

қоғам арасында жаңа бір байланыстың орнауына себеп болады. Жеке адамдар мен саяси 

билік арасындағы қатынастар ендігі жерде метафизикалық емес, дҥниелік шарттардың 

нәтижесі болып табылатын заңдар шеңберінде жҥзеге асырылып, осылайша Макс Вебердің 
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заңды-рационалды легитимділік ретінде сипаттаған тҥсінікпен жҥздеседі. Қазіргі заманғы 

мемлекеттілік жалпы қоғамның бойсҧнушылығына ие болуы тек қана кҥш қолданудың және 

мәжбҥрлеудің ықпалынан бҧрын «дұрыс және рационалды болғанына сенгендігі үшін 

билігіне мойынсұнуы» болмақ 18, 102. XVI ғасырда басталған және осыдан кейін екі ғасыр 

бойы мықтап кҥшейген тренд барлығынан бҧрын саяси биліктің жалғыз бір орталықта, бір 

қолда шоғырлануы және орталықтануы бағытында дамыды 19, 78. Бҧл ҥдерісте кішігірім 

және әлсіз саяси қҧрылымдар ӛздерінен әлдеқайда ҥлкен және әлдеқайда кҥшті қҧрылымдар 

тарапынан жҧтылып кетіп отырды. Осылайша, белгілі бір географиялық кеңістікте ҥкімдік 

ету кҥші жалғыз орталықта шоғырланған болады 20, 191. Осы тҧрғыдан қарастырғанда 

мемлекет пен егемендік арасындағы ӛзара байланысты бір қатынас бар екендігін айтуға 

әбден болады. Егемендік – «қоғамдағы ең соңғы және абсолютті шешім қабылдайтын кҥш» 

ретінде сипатталғанда мемлекеттің мәжбҥрлі бір бар болу шарты ретінде ортаға шығады. 
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ДҼСТҤРЛІ ҚҦҚЫҚТАҒЫ АР-НАМЫСТЫ  ҚОРҒАУДЫҢ ҾЗІНЕ ТҼН  

ЕРЕКШЕЛІКТЕРІ 

з.ғ.к.доцент Смағҧлова А.С.э.ғ.к.доцент Кусаинова Л.И. 

з.ғ.к. Смағҧлов А.А. 

Қ.Жұбанов атындағы АӨМУ 

 

Қазақ қоғамында ар-намыс ҧғымы ӛте қасиетті, қадірлі ҧғым. Сондықтан,  «арыңды 

жастан сақта» немесе «малым жанымның садағасы6 жаным арымның садағасы» қағидалары 

қазақ халқының бойында кӛне заманнан қалыптасқан. Ол адам дҥниеге келгеннен бастап 

отбасында қалыптастырылған және ол дәстҥр –салт тҥрінде қалыптасып заңға айналған. Ар- 

намысты қорғау ҥшін тҥрлі тәсілдер қолданылған. Ол сонау ғҧн, ҥйсін, тҥркілер дәуірінің 

ӛзінде қҧқықтық мәнге ие болған. Жеке адамның ар-намысын қорғау, Отан, мемлекет 

бҥтіндігіменде байланыстырылған. Тҥркілерде азаматтық қҧқық пен қылмыстық қҧқық 

нормаларын белгілейтін дәстҥр-салттардың да заңдылық кҥші мығым болған. Бҧл жӛнінде 

бізге жеткен әдет-ғҧрыптардың жазбаға тҥскен ережелері некен-саяқ болса да кездеседі. 

Еуразия тарихының атасы Лев Гумилевке сӛз  берсек: «... Жалпы, ӛте қатал, тіпті қатыгез 

қҧқық заңы әйелді қолдап қорғаған: кҥйеуі бар әйелді зорлаған кісі ӛлім жазасына кесілген, 

қыздың арына қол салған еркек дереу оған ҥйленуге тиіс болған. Бір қызығы, әйелді зорлау 

ең ауыр қылмыстармен: кӛтеріліс жасаумен, опасыздықпен, кісі ӛлтірумен, тҧсаулы атты 

ҧрлаумен қатар қойылған. Дала жағдайында аты ҧрланған кісіні ажал торуылдайды, ал оның 

ақысы жай ҧрлық жасағаннан он есе артық тӛленген. Тӛбелесте кісі денесін зақымдағаны 

ҥшін айып алынған,» - дейді. [1, 57 б.] Бір қызығы – осы айтылып отырған қылмыстық қҧқық 

ӛлшемдері сонау Сақ, Ғҧн, Ҥйсін, Қаңлы заманынан бері желісін ҥзбей келе жатқан заң 

ережелері. Жалпы алғанда Ғҧндар мен Тҥркілер дәуіріне қатысты қҧқықтық деректер Қытай 

елінің ежелгі жылнамаларында біршама сақталған. Соның ішінде ҥзілген жіптей бізге жеткен 

Кӛне Тҥріктердің мемлекеттік дәрежеде қолданылып келген бес баптан тҧратын мына бір 

мемлекеттік заңына назар аударып кӛрелік. 

1. Мемлекеттің бҥтіндігі мен елдің бірлігін бҧзып, аталған заң талабын сақтамай 

бҥлік шығарғандар ӛлім жазасына кесілген. 2. Тҥркі бҥдун (жҧртының) мҥддесін сырттан 

сатып, ел-жҧртқа опасыздық қылық кӛрсеткендер де ӛлім жазасын қҧшатын болған. 3. Тҥркі 

қағанаты ішінде жҥріп, жазықсыздан-жазықсыз кісі ӛлтіргендердің де сазайын ӛлім жазасы 

арқылы берілген. 4. Мемлекеттің басқару тҧрпаты әскери феодалдық болғандықтан 

жаугершілік заманда мемлекеттің қарулы кҥші – сәйгҥлік атты ҧрлағандар да ӛлім жазасына 

бҧйырылған. 5. Аса бағалы, қҧнды мҥлік ҧрланған жағдайда, қылмыскер он есе артығымен 

айып тӛлеп қҧтылған. [1] Осы келтірілген деректерден-ақ Кӛне Тҥркілердің кӛшпелі қоғамда 

жасалынған қылмысқа жазаны ӛз орнымен қолдана білгендігін анық танимыз.  Әдет 

заңдарында ар-намысты қорғауға оның ӛзгешелігі мен басымдығы, арын қорғап дау 

айтушының шығу тегі, ақылының басымдылығы, жасы, жынысы, байлығы, ӛзге де 

қойылатын талаптарды басшылыққа алған.  

Қазақ қоғамында ар-намысты қорғаудағы жазалар негізінен қылмыстық мазмҧнға 

сәйкес болғанымен, оған қолданылған жаза тҥрлері азаматтық сипат алған.  Атап айтқанда 

сҧлтанның кедейдің бірін сӛгуі, немесе жазалауы ат-тон айыптан тоғыз айып тӛлеуге дейін 

жауапкершілікті жҥктеген.  

«За словесную обиду бию и почетному богачу виновный подвергается: если султан-

публичному извинению перед обижанным, а если простой киргиз – штрафу в один ат - тон. 


